
 

 1 

 
 
D. D. G. n°  761 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                     
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
Il Dirigente Generale 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm. e ii; 
VISTA  la legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 – legge di stabilità regionale 2022-2024; 
VISTA  la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’art. 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale del 14/06/2020, n. 256, al Dott. Giuseppe Battaglia, dirigente di terza 
fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 1888 del 04 maggio 2020 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica 
e del Personale con il quale è stato adottato il “Codice di Condotta per la tutela del diritto 
alle pari opportunità, alla valorizzazione del benessere di chi lavora e in contrasto alle 
discriminazioni, alle molestie e al mobbing nell’Amministrazione Regionale Siciliana” 
avente efficacia nei confronti di tutto il personale regionale; 

VISTO l’art. 10 punto 10.1 del predetto Codice di Condotta che istituisce la figura del Consigliere 
di fiducia da nominarsi presso ogni Dipartimento Regionale e che ne definisce i compiti; 

VISTO l’Atto d’Interpello per la nomina di Consigliera/e di Fiducia prot. n. 9016 del 15/02/2022, 
resa nota a tutto il personale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente mediante 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento; 

CONSIDERATA l’unica istanza corredata dalla documentazione richiesta, trasmessa via e-mail in 
data 09/03/2022 e acquisita al protocollo generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente al n. 16014 dell’11/03/2022, con la quale la Dott.ssa Rosa Oliveri, 
dipendente di questo Dipartimento, ha comunicato la propria disponibilità al conferimento 
del suddetto incarico; 

VISTA la dichiarazione prodotta dalla Dott.ssa Rosa Oliveri ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000; 

VISTA la nota DRA prot. n. 17626 del 17/03/2022, con la quale è stata trasmessa al Comitato 
Unico di Garanzia l’unica istanza pervenuta della Dott.ssa Rosa Oliveri per il rilascio del 
parere di competenza; 

VISTA la nota prot. n. 108 del 13/07/2022 acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 
52770 del 13/07/2022 con la quale il Comitato Unico di Garanzia ha rilasciato parere 
favorevole a ricoprire l’incarico di Consigliera di Fiducia alla Dott.ssa Rosa Oliveri in 
seguito ad esame del Curriculum presentato ed ai requisiti dalla stessa posseduta; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina in argomento in ottemperanza a quanto 
stabilito all’art. 10 punto 10.1 del citato Codice di Condotta.  

 



 

 2 

 
 

                                                                DECRETA 
 

ART. 1 
Per i motivi di cui in premessa, si ritiene di dover procedere al conferimento dell’incarico di 
Consigliera di Fiducia per il Dipartimento Regionale dell’Ambiente alla Dott.ssa Rosa Oliveri, nata 
a Termini Imerese (PA), il 24/10/1963 e dipendente di questo Dipartimento incardinata presso il 
Servizio 3 “Aree Naturali Protette, Rete Natura 2000, Sviluppo Sostenibile”, in quanto la stessa 
risulta idonea a ricoprire tale incarico per i requisiti culturali e professionali posseduti, così come 
indicato all’art. 10 punto 10.1 del citato Codice di Condotta. 

 
ART. 2 

La Dott.ssa Rosa Oliveri espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliera di Fiducia del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente nel rispetto delle indicazioni contenute nel “Codice di 
Condotta per la tutela del diritto alle pari opportunità, alla valorizzazione del benessere di chi lavora 
e in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al mobbing nell’Amministrazione Regionale 
Siciliana”. 

 
ART. 3 

Il suddetto incarico ha durata quadriennale, a partire dalla data del presente decreto, può essere 
rinnovato una sola volta per un ulteriore quadriennio ed è svolto senza alcun onere a carico 
dell’Amministrazione Regionale, pertanto, non comportando alcuna spesa a carico del bilancio 
regionale, il presente provvedimento non è sottoposto al visto dell’Organo di controllo contabile. 

    
ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito web del Dipartimento Regionale dell’Ambiente e sarà 
altresì trasmesso agli Uffici del Dipartimento ai fini di una capillare divulgazione a tutto il 
personale in servizio. 

 
Palermo, lì 25/07/2022  f.to 

                      Il Dirigente Generale  
                                                                                                             Giuseppe Battaglia 


